
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.293 17Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2020

FUNÇÃO SERVIDORES
Presidente da Comissão Profª. Dra. Valeria Regina Cavalcante dos Santos - Coordenadora do MPGSS/FSCMP

Vice Coordenação da 
Comissão Profª Dra. Creusa Barbosa dos Santos Trindade - Vice Coordenadora do MPGSS/FSCMP

Comissão Organizadora

Profº. Dr. Silvestre Savino Neto - Docente Permanente do MPGSFF/FSCMP
Prof. Dr. Renato da Costa Teixeira - Docente Permanente do MPGSS/FSCMP

Profª Silvia Ferreira Nunes - Gerente de Pesquisa/FSCMP
Profª Msc. Pilar Maria de Oliveira Moraes

Victor Matheus Silva Maués - Secretaria MPGSS/FSCMP
Maria Alda Freitas - Secretaria MPGSS/FSCMP

Kelli Anne Santos Taveira - DEPE/FSCMP

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 564347

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 262/2020 – GAPE/GP/FSCMP, DE 09 DE ABRIL DE 

2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.181, DE 14/04/2020;
Referente à designação da servidora TATHIANA RIBEIRO CARNEIRO SO-
ARES, Id. Funcional nº 57174949/1, para responder como Responsável 
Técnico da Gerência de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia, desta Fun-
dação, a contar de 07/04/2020, até ulterior deliberação;
ONDE SE LÊ: Responsável Técnico
LEIA-SE: Gerente
Belém – PA, 22 de julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 564352

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 386/2020 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de nº. 560217, D.O.E. nº 34.277, de 
10/07/2020, referente ao Instrumento Substitutivo de Contrato – Nota de 
Empenho da Despesa - 2020NE01018, cujo objeto seria a aquisição emer-
gencial de MATERIAL TÉCNICO, destinado ao atendimento do PROTOCOLO 
DE PREVENÇÃO DE PAV, fi rmado entre a Fundação Santa Casa de Miseri-
córdia do Pará e a empresa CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COM. REP. LTDA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 564551
TORNAR SEM EFEITO

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO a solicitação através de Requerimento datado de 
22/07/2020;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Admissão do (a) profi ssional ANA CAROLINA NU-
NES DE MORAIS, para o Cargo de MÉDICO, Contratação em Caráter Es-
pecial, autorizada através do Processo nº 2020/312567, com vigência de 
01/06/2020 a 31/12/2020, publicado no DOE nº 34.272, de 03/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 564353

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2020/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 
028/2020 - FSCMP, Processo nº 2020/221228, homologado pela FSCMP, 
em 17/07/2020, publicado no IOEPA nº. 34.287.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura 
e eventual “AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - GRAMPEA-
DORES E GRAMPOS”, para suprir a necessidade desta Fundação, conforme 
especifi cações constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 
17/07/2020 a 17/07/2021, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.

MED CARE SOLUTION DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, com sede em RIBEIRÃO 
PRETO/SP, com sede na Rua Domingos Marreiros, 1998, Fátima, Belém/PA, CEP: 66.060-162, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº: 26.315.031/0001-25,   doravante denominada FORNECEDOR vencedora do certame supracitado para o(s) item(ns) 

abaixo relacionados, do Termo de Referência (Anexo I do edital).

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL Marca/ Fabri-
cante QTD. VALOR 

UNIT.
VALOR 
TOTAL

05

GRAMPEADOR CIRCULAR, DESCARTAVEL, PARA GRAMPO DE 25MM 
APROXIMADAMENTE: GRAMPEADOR INTRALUMINAL,  CIRCULAR 

CURVO, COM GRAMPO DE APROXIMADAMENTE 4.8MM, GRAMPOS DE 
TITANIO E LAMINA INTEGRADA. NA EMBALAGEM PRIMARIA DEVERÁ 

CONSTAR O TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NOME E MARCA DO PRODUTO,-
FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICA-

ÇÃO, VALIDADE E ANVISA 80047300640

RCS25G    10 R$ 
650,00

R$ 
6.500,00

06

GRAMPEADOR CIRCULAR, DESCARTAVEL, PARA GRAMPO DE 29MM 
APROXIMADAMENTE: GRAMPEADOR INTRALUMINAL,  CIRCULAR 

CURVO, COM GRAMPO DE APROXIMADAMENTE 4.8MM, GRAMPOS DE 
TITANIO E LAMINA INTEGRADA. NA EMBALAGEM PRIMARIA DEVERA 

CONSTAR O TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NOME E MARCA DO PRODUTO, 
FORNECEDOR E ENDEREÇO,NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICA-

ÇÃO, VALIDADE E ANVISA 80047300640.

RCS28G    10 R$ 
650,00

R$ 
6.500,00

07

GRAMPEADOR CIRCULAR, DESCARTAVEL, PARA GRAMPO DE 33MM 
APROXIMADAMENTE: GRAMPEADOR INTRALUMINAL,  CIRCULAR 

CURVO, COM GRAMPO DE APROXIMADAMENTE 5.0MM, GRAMPOS DE 
TITANIO E LAMINA INTEGRADA. NA EMBALAGEM PRIMARIA DEVERA 

CONSTAR O TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NOME E MARCA DO PRODUTO,-
FORNECEDOR E ENDERECO, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICA-

ÇÃO, VALIDADE E ANVISA 80047300640.

RCS31G
    05 R$ 

690,00
R$ 

3.450,00

Valor Global                                                               
R$ 16.450,00

ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Protocolo: 564376

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 123/2018 (REF. PROC. Nº 
2020/396274)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COM IND PROD BIOTECNO-
LOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
63.067.904/0001-54, com sede a Rua Breno Ferraz do Amaral, nº 390 
– Vila Firminiano Pinto, São Paulo-SP -  CEP nº 04124-020, neste ato re-
presentada por seus representantes legais Vivian de Maio Escobar Ribeiro, 
com cédula de identidade n. 22.886.388-0 e CPF n. 143.907.778-44, e 
Marcos Damian Caussi, com cédula de identidade n. RNE V871614-L e CPF 
n. 235.936.318-22.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 123/2018 nos termos da Lei Federal nº 8666/93, quanto à prorroga-
ção do seu prazo pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 15/09/2020 
a 14/09/2021.
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339039
VALOR: Em razão da prorrogação contratual ora pactuada, o valor global 
do presente termo aditivo é de R$ 21.611,96 (vinte e um mil seiscentos e 
onze reais e noventa e seis centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 17 de junho de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
- Contratante
Vivian de Maio Escobar Ribeiro - LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COM IND 
PROD BIOTECNOLOGIA LTDA - Contratado
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 564325

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2020 - HEMOPA
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE CAIXA DE ISOPOR, PARA ABASTECIMENTO DA 
FUNDAÇÃO HEMOPA, pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452


